平成２５年度第３回看護研究倫理委員会議事要旨

日 時  平成２５年６月１０日（月） １６時１５分～１７時００分

場 所  看護学科棟１階 学科長室

出席者  内田委員長、橋本委員、原委員、太田委員、八塔委員、加藤委員、

飯塚委員

欠席者  日原委員

委員以外の出席者 申請者（比良助教、沖中講師）

 ○ 本委員会は、本学医学部看護研究倫理委員会規則第５条の規定に基づく

３分の２以上の出席を得て成立した。

○ 平成２５年５月開催の平成２５年度第２回看護研究倫理委員会議事要旨

を了承した。

議事

１．看護研究申請書の審査について

（１）課題名：シングルマザーの健康意識と予防的保健行動の実態調査

・・・・・・・・資料１

 内田委員長から、資料１のとおり比良助教より申請があったので審議願いた

い旨の説明があった。

続いて申請者の比良助教から研究の概要等についての説明、及び各委員から

質疑等があった。

引き続いて審議の結果、委員会で指摘のあった事項について修正することと

し、本件申請について承認することとした。

（２）課題名：在宅療養・介護における高齢者の QOL を支える在宅ケアモデ

ルの構築に関する研究 －独居高齢者に対する面接調査－

・・・・・・・・資料２

 内田委員長から、資料２のとおり沖中講師より申請があったので審議願いた

い旨の説明があった。

続いて申請者の沖中講師から研究の概要等についての説明、及び各委員から

質疑等があった。

引き続いて審議の結果、委員会で指摘のあった事項について修正することと

し、本件申請について承認することとした。

２．報告事項

１）申請者：大学院医学系研究科看護学専攻 石 橋 鮎 美

  課題名：看護師のクリティカルシンキングに関連する要因

  審査結果：承認（平成２５年５月２０日付）

２）申請者：大学院医学系研究科看護学専攻 嘉 藤   恵

  課題名：母乳育児を行っている初産婦が産後１か月～３か月の時期に経験

した困難

  審査結果：承認（平成２５年５月２０日付）

３）申請者：大学院医学系研究科看護学専攻 藤 城 厚 子

  課題名：ＮＩＣＵ入院児の母親の養育意欲を向上させる関連要因

  審査結果：承認（平成２５年５月２０日付）

○次回の看護研究倫理委員会について、平成２５年７月８日（月）１６時

１５分から開催することとした。